
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 LETTERA 
A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II, ALLA DITTA SELESTA 
INGEGNERIA SPA, P.I. 06294880965, DELLA MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE DEL SISTEMA 
CONTROLLO PRESENZE ED ACCESSI, DAL 01.03.2023 AL 28.02.2025, PER UN VALORE COMPLESSIVO PARI 
A € 38.280,00 IVA ESCLUSA - CIG Z7E398779F E CONTESTUALE PROROGA IN FAVORE DELLA STESSA 
IMPRESA DEL SERVIZIO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N.1 DEL 08/01/2020, AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 11, NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DEL NUOVO AFFIDAMENTO, PER UN IMPORTO PARI AD 
€ 1.375,30 IVA ESCLUSA - CIG Z5E2B6DB59

Proposta di delibera: 423/23 del: 22/02/2023

L’Estensore: CECCARELLI ANTONELLO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 22/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Dirigente della U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’articolo I della legge 28 dicembre 2015, n.208, che, al comma 512, prevede che “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli Uffici 
amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, 
di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. 
U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che determinazione n.1 del 08/01/2020 è stato affidato alla ditta Selesta Ingegneria Spa il servizio 
di assistenza e manutenzione del sistema di controllo accessi da parte dei dipendenti della Azienda 
Ospedaliera dal 01/12/2019 al 30/11/2022;

che il contratto garantisce il corretto funzionamento dei varchi di accesso alla struttura ospedaliera 
tramite appositi lettori di badge;

che inoltre il sistema garantisce l’integrazione al portale NoiPA per la rilevazione delle presenze;

che inoltre, il sistema è configurato per garantire l’accesso ad un numero limitato di dipendenti ad 
aree e locali riservati, quali: ascensori, sale operatorie, locali tecnici, ecc…;

che il contratto con la società Selesta Ingegneria Spa, produttore del software e dei lettori risulta 
scaduto in data 30/11/2022;

DATO ATTO che nelle more della definizione della nuova procedura di affidamento, il fornitore Selesta 
Ingegneria Spa ha garantito la continuità del servizio;

che la società Selesta Ingegneria S.p.A risulta proprietaria dei codici sorgente e dei diritti esclusivi 
sul sistema in uso per la rilevazione delle presenze e controllo accessi di cui trattasi;

RITENUTO pertanto fondamentale non interrompere l’operatività delle prestazioni rese, senza procurare 
ulteriori oneri e disservizi a questa Azienda, e salvaguardare contestualmente il principio di 
continuità dell’azione amministrativa;

opportuno avviare una trattativa diretta per il servizio di manutenzione hardware e software su 



3

piattaforma Acquisti In Rete PA con la ditta, Selesta Ingegneria SPA, produttrice del sistema di 
controllo accessi in uso presso l’Azienda Ospedaliera, per un periodo di 24 mesi, eventualmente 
rinnovabile di ulteriori 12 mesi;

VISTA la trattativa diretta identificata con RDO n. 3395705, trasmessa al fornitore Selesta Ingegneria SPA, 
Via De Marini, 1, 16149 GENOVA, P.IVA: 06294880965, in data 17/01/2023, con base d’asta pari 
ad € 39.000,00 iva esclusa;

la lettera di richiesta d’offerta con la quale venivano dettagliati gli elementi della fornitura, tra cui: 

 Il servizio on-site full service che, a seguito di segnalazione dello stato di non 
funzionamento di una apparecchiatura, preveda intervento di manutenzione correttiva on 
site, allo scopo di ripristinare il corretto funzionamento delle attrezzature incluse nel 
contratto di cui all'allegato;

 Il servizio esteso che comprende anche la fornitura, senza alcun addebito, delle parti 
soggette ad usura quali batterie, testine di lettura, display;

 Supporto telefonico e/o telematico per l'eliminazione delle eventuali condizioni di 
malfunzionamento accertate sulle componenti software; 

la scadenza di presentazione dell’offerta prevista per il giorno 31/01/2023; 

ACCERTATO che per la procedura è stata identificata all’ANAC con CIG Z7E398779F;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Selesta Ingegneria SPA in data 25/01/2023 che propone i servizi 
richiesti ad un prezzo pari ad € 38.280 Iva esclusa, con uno sconto sulla base d’asta di circa l’1,8%;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, approvare la trattativa diretta n. 3395705 per la 
manutenzione hardware e software del sistema controllo presenze ed accessi, per un valore 
complessivo pari a € 38.280,00 IVA esclusa CIG Z7E398779F, trasmessa al fornitore Selesta 
Ingegneria SPA in data 17/01/2023, per la durata di 24 mesi (eventualmente rinnovabili di ulteriori 
12 mesi);

necessario procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 
lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, alla ditta Selesta 
Ingegneria SPA, P.I. 06294880965, sede legale in Via De Marini, 1, 16149 GENOVA, dei servizi di 
manutenzione hardware e software del sistema controllo presenze ed accessi, per un valore 
complessivo pari a € 38.280,00 IVA esclusa, dal 01/03/2023 al 28/02/2025;

necessario prorogare il servizio di cui alla determinazione n.1 del 08/01/2020, ai sensi dell’art. 106 
comma 11, fino al 28/02/2023, nelle more dell’attivazione del nuovo affidamento di cui alla 
trattativa diretta n. 3395705, per un importo pari ad € 1.375,30 Iva esclusa CIG Z5E2B6DB59;

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente atto, pari complessivamente ad € 48.379,47 IVA inclusa, 
gravano sul sottoconto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) nella misura di: 

• € 21.136,87 per l’anno 2023, di cui:
o € 1.677,87 relativo al CIG Z5E2B6DB59
o € 19.459,00 relativo al CIG Z7E398779F

• € 23.350,80 per l’anno 2024 relativo al CIG Z7E398779F;



4

• € 3.891,80 per l’anno 2025 relativo al CIG Z7E398779F;

che l’importo di € 21.136,87 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 
scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 
1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare la trattativa diretta n. 3395705 per la manutenzione hardware e software del sistema controllo 

presenze ed accessi, per un valore complessivo pari a € 38.280,00 IVA esclusa, trasmessa al fornitore Selesta 

Ingegneria SPA in data 17/01/2023, per la durata di 24 mesi (eventualmente rinnovabili di ulteriori 12 mesi);

2. di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 

convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, alla ditta Selesta Ingegneria SPA, P.I. 06294880965, sede legale in Via 

De Marini, 1, 16149 GENOVA, dei servizi di manutenzione hardware e software del sistema controllo presenze 

ed accessi, per un valore complessivo pari a € 38.280,00 IVA esclusa, dal 01/03/2023 al 28/02/2025 – CIG 

Z7E398779F;

3. di prorogare contestualmente il servizio di cui alla determinazione n.1 del 08/01/2020, ai sensi dell’art. 106 

comma 11, fino al 28/02/2023, nelle more dell’attivazione del nuovo affidamento di cui alla trattativa diretta 

n. 3395705, per un importo pari ad € 1.375,30 Iva esclusa - CIG Z5E2B6DB59

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

48.379,50 IVA inclusa, grava sul sottoconto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) nella misura di: 

 € 21.136,87 per l’anno 2023, di cui:

• € 1.677,87 relativo al CIG Z5E2B6DB59

• € 19.459,00 relativo al CIG Z7E398779F

 € 23.350,80 per l’anno 2024 relativo al CIG Z7E398779F;

 € 3.891,80 per l’anno 2025 relativo al CIG Z7E398779F;

5. di dare atto che l’importo di € 21.136,87 previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 

scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Gabriele Rinonapoli, Responsabile della 

UOSD ICT;



5

7. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Gaetano Biafora, in organico presso la 

UOSD ICT;

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per gli esercizi 

2024 e 2025;

La U.O.C. Affari generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO                  il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO       che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO           il parere favorevole Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportato sul frontespizio;

         DELIBERA  

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-02-22T16:23:49+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-02-27T09:22:01+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-28T13:17:30+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-28T13:18:01+0000
	Firma applicativa


		2023-02-28T14:30:03+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-28T14:30:31+0000
	Firma applicativa


		2023-03-01T08:30:28+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-03-01T09:25:55+0000
	Firma applicativa




